Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/07/2024 - 15:16 9105/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1078/2024

São Roque, 4 de julho de 2024.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao DER
implementação de faixa de pedestres (faixa viva) na rodovia Rene Benedito, na
altura do nº 40, Km45,5, no Distrito de São João Novo.

A instalação de faixas de pedestres na Estrada Renê
Benedito é crucial para garantir a segurança dos pedestres que frequentam a região.
Esta via não apenas conecta vários estabelecimentos comerciais, mas também é
cercada por áreas residenciais, tornando-se um ponto central de movimento para os
moradores locais. Com a presença de faixas de pedestres bem sinalizadas, os
transeuntes podem atravessar a estrada com maior segurança, reduzindo
significativamente o risco de acidentes. Além disso, essa medida incentiva um
ambiente mais inclusivo e acessível, facilitando o acesso aos serviços e
estabelecimentos comerciais para todos os cidadãos, promovendo assim a mobilidade
urbana e o bem-estar coletivo.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor Diretor
MAURO FLÁVIO CARDOSO
DER – Departamento de Estradas de Rodagem
ubacotia@hotmail.com
maurocardoso@sp.gov.br
dr10-der@der.sp.gov.br

C/C

Ao
Ilustríssimo Senhor
ENGENHEIRO VIVALDO
DER – Departamento de Estradas de Rodagem
ubacotia@hotmail.com
rc102-der@der.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:ubacotia@hotmail.com
mailto:maurocardoso@sp.gov.br
mailto:dr10-der@der.sp.gov.br
mailto:ubacotia@hotmail.com
mailto:rc102-der@der.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HHZG9R25JRJ930BS
		2024-07-05T09:10:55-0300